慈溪市人民法院

慈法建协〔2022〕4 号　　 　　    签发人：宋亚男

[bookmark: _GoBack]对市十八届人大一次会议第318号建议的协办意见函

市司法局：
    关于陈益亭代表提出的“关于充分发挥律师调解职能推进矛盾纠纷化解机制建设的建议”收悉后，我院认真研究了涉及法院工作的有关内容，现提出如下协办意见：
2017年10月，为充分发挥律师在预防和化解矛盾纠纷中的专业优势、职业优势和实践优势，我院联合贵局探索全省律师调解工作试点，次年1月发布《关于开展律师调解工作的若干规定》，通过“建章立制，规范全流程手续”、“协调联动，落实人、财、物保障”、“专人专岗，推进一站式处理”三项手段，推进律师调解的参与度不断深化，调解案件的范围逐步扩大，调撤案件的成效日益提升。同时，组建“一正一副一助理”司法确认团队，形成3日内受理、审查、裁定速出的司法确认模式，实现律师调解高效司法保障。截至目前，律师调解员共计参与委派、委托调解1883件，调撤1720件，成功率91.34%。
2021年10月，为减轻当事人诉累，优化法治化营商环境，我院协同贵局、市律谐商事调解中心联合签署合作协议，从全市22家律所甄选出29名具有丰富执业经验的专业律师，居中主持调解金融、买卖、知识产权等商事纠纷，试水商事领域市场化调解新路径。在前期试运行基础上，2022年3月，我院又联合贵局出台《关于进一步加强诉调对接创新推进商事纠纷非诉讼解决机制的意见》，旨在扩大运用、细化流程、规范制度。截至目前，商调中心参与诉前委派调解152件，诉中委托调解1件，接受当事人自主申请13件，调解成功标的额达49万余元。
一直以来，我院坚持原则，协同配合，在塑造“亲”“清”法律职业共同体的基础上，深入挖掘律师参与调解的重要作用。工作开展以来，在党委政府的重视支持下，在贵局和律协的大力配合下，律师调解工作取得显著成效，已初步形成律师参与矛盾纠纷多元化解的“慈溪模式”。未来，我院将以基础性保障为导向，协作贵局推动律师调解机制建设到位；以创新性改革为驱动，拓展律师参与市场化调解平台；以多领域联动为关键，提升律师调解司法确认效率；以队伍优化为重点，构建律师调解会商和交流机制；以职业共同体为根本，改善律师调解诉讼服务体验。
请做好对陈益亭代表的解释说明工作并转达我们对陈益亭代表关心和支持法院工作的感谢。

二〇二二年四月二十六日

联系人：马歆懿            联系电话：0574-63912657